
 

 

Городской округ Архангельской области «Мирный» 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 

седьмого созыва 

(семнадцатая сессия) 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «23» ноября 2023г.                                   № 82 

 

 

Об установлении дополнительных оснований признания 

безнадежной к взысканию задолженности  

по местным налогам 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 25 Устава городского округа 

Архангельской области «Мирный», городской Совет депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Установить на территории городского округа Архангельской области 

«Мирный» дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», «пени», 

«штраф») (далее - задолженность), с даты образования которой прошло более 

трѐх лет и ее погашение и (или) взыскание оказалось невозможным в 

случаях: 

1.1. Истечения установленного срока для направления 

налогоплательщику в соответствии со статьей 70 Налогового кодекса 

Российской Федерации требования об уплате задолженности; 

1.2. Истечения установленного статьей 48 Налогового кодекса 

Российской Федерации срока на обращение в суд для взыскания 

задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица; 

1.3. Истечения установленного статьей 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации срока взыскания задолженности за счет имущества 

налогоплательщика - организации; 

1.4. Истечения установленного статьей 21 Федерального закона 

от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока 



2 

для предъявления к исполнению исполнительного документа. 

2. Документом, подтверждающим наличие предусмотренных в пункте 

1 настоящего решения дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности, является соответствующее заключение 

налогового органа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель городского Совета 

                          Ю.Г. Волохов 

ГлаваМирного 

Ю.Б. Сергеев 

 

 


